LIQUIDATION, subst. fém. (liquidation)

[GDC : *liquidation* ; FEW V, 371a : *liquidus* ; TLF X, 1257b-1258a : *liquidation*²]

"Action de liquider, de déterminer ce qui revient à l'actif et au passif"

REM. Doc. 1416 ds BUEIL, II, Pièces justificatives, 307 (*Et voulant néanmòins pourveoir à la liquidation des biens desdits mineurs et les descharger des diverses redevances dont ils estoient affectés...*). [R. M.]

LIQUIDE, adj. (liquide¹)

[T-L : *liquide* ; GD : *liquide* ; GDC : *liquide* ; AND : *liquid* ; FEW V, 371a : *liquidus* ; TLF X, 1258b-1259a : *liquide*¹]

"Liquide" : ...maiz les vulneres ou plaies fluentes et *liquides* sont bonnes, et les crues, c'est a dire qui ne gettent neant et ne fluent, sont malvaises. (SAINT-GILLE, Comment. A.Y. L., 1362-1365, 147). ...chose *liquide* et moiste (...); *liquides* et fluxibles (SAINT-GILLE, Comment. A.Y. L., 1362-1365, 298). Septiesmement tu dois noter que putrefaction de matiere que est cause de lepre, ce n'est pas putrefaction de choses *liquides* et fluentes, si comme en fievre, ne ce n'est pas putrefaction de quoy est causee saignie ne virulence, si comme en apostumes (GORDON, Prat., c.1450-1500, I, 21). Donc tout le temps ouquel on ne crache riens ou on crache indigest ou *liquide* ou aquatique ou gros et viscoux et globeux ou a moult grant peine et labeur de touse, c'est commencement de maladie (GORDON, Prat., c.1450-1500, IV, 9). Huylle est humidité *liquide* et unctueuse et sont faitz (...) en troys manieres : c'est assavoir par expression comme huylle d'olives (...), aussi sont faitz aultrement par decoction au feu ou au souleil ou dedens terre chaulde comme huylle de roses, de camomille, de lis et leurs semblables, tiercement sont faitz par sublimacion (PANIS, Guidon, 1478, tr.II, doct.I, chap.4). [R. M.]

LIQUIDE, subst. fém. (liquide²)

[T-L : *liquide* ; FEW V, 371a : *liquidus* ; TLF X, 1258b-1259a : *liquide*¹]

GRAMM. "Consonne liquide" : ...Que *liquides*, voieix (et mues ... (GUILL. DIGULL., Pèler. âme S., c.1355-1358, 360). ...quelz lettres sont les voieulz et queles les *liquides* et les consonans (DESCH., Art dictier R., 1392, 272). Et sont lesdictes *liquides* comme l, m, n, r, qui font la syllabe brieve, si comme est Ysabel, Marion, Jehan, Robert et eureux (DESCH., Art dictier R., 1392, 273). Et desdictes *liquides* les unes sont consonans, les autres demi voyeux, et les autres mues, qui donnent pou ou neant de son. (DESCH., Art dictier R., 1392, 273). ...et par ceste regle puet estre